etiam unum, tantum supplicium comminatur: qui tot servat homines, annon salutem consequetur? Consequetur certe. Quodnam enim postea peccatum habebit; vel si habeat, annon debet illud? A supplicio scandalizantis diace præmium servantis. Si non curae esset Deo vel unius animæ salus, non tam irascere-tur de illius pernicie. Hæc itaque cum sciamus, huic spiritali operi hæreamus, me unusquisque vocet, et non simul operam dabimus pro virili. Et si quidem tres fuerint possessores, in commune conferant; si unus, aliis quoque vicinis id suadebit. Tantum hoc perficere studeatis, obsecro, ut omni ex parte Deo placentes, æterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri una-que Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XIX.

CAP. 8. v. 26. *Angelus autem Domini loquutus est ad Philippum, dicens: Surge et vade contra meridiem, ad viam quæ descendit a Jerusalem in Gazam: hæc est desertus. 27. Et surgens abiit.*

1. Videtur mihi hoc mandatum accepisse, cum esset in Samaria; quia ab Jerusalem non contra meridiem quis vadit¹, sed contra septentrionem; a Samaria vero contra meridiem. *Hæc est desertus.* Hoc dicit, ut ne timeat Judæorum incursum. Nec interrogat, quare? sed surgens abiit. *Et ecce, inquit, vir Æthiops eunuchus, potens Candacia reginæ Æthiopiæ, qui erat super omnem gratiam ejus, qui venerat adorare in Jerusalem.* 28. *Et revertebatur sedens super currum suum, et legebat Isaiam prophetam.* Magnis hic laudibus celebratur: siquidem in Æthiopia manens, et tot negotiis obrutus, cum dies festus non esset, et in superstitionibus delita civitate versaretur, venit adoraturus in Jerusalem. Magnaque erat diligentia; nam in corru sedens legebat. 29. *Dixit autem Spiritus Philippo: Accede, et adjuuge te ad currum istum.* 30. *Accurrens autem Philippus, audivit eum legentem Isaiam prophetam, et dixit: Putasne intelligis quæ legis?* 31. *Ille vero dixit: Et quomodo possim, nisi quis ostendat mihi? Vide rursus aliam pietatem. Quam illam? Quod nesciens legeret; et postquam legerat, requirat. Rogavitque Philippum, ut ascenderet et sederet secum.* 32. *Locus autem Scripturæ, quem legebat, erat hic: Tantuam ovem ad occisionem ductus est: et sicut agnus coram imponente se sine voce, sic non aperuit os suum.* 33. *In humilitate iudicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit? quoniam tolletur de terra vitum ejus (Isai. 53. 7. 8).* 34. *Respondens autem eunuchus Philippo, dixit: Obsecro te, de quo propheta dicit hoc, de te, an de alio aliquo?* 35. *Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens a Scriptura ista, evangelizavit illi Jesum.* Vident, quomodo res cum illo disposita: sicut? Primo legit et ignorat; deinde legit hunc locum, ubi

narrabatur passio, resurrectio et donum. 36. *Et dum irent per viam, venerunt ad quandam aquam: et ait eunuchus: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Vidistin' promptum animum? vidistin' diligentiam?* 38. *Et jussit stare currum, et descendere uterque in aquam, Philippus et eunuchus, et baptizavit eum.* 39. *Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum, et amplius non vidit eum eunuchus. Ibat per viam suam gaudens.* Cur, inquit, tulit eum Spiritus Domini? Quia per alias civitates transurus et predicaturus erat. Ut ergo in admiratione haberetur, hoc factum est, utque non humanum, sed divinum haberetur, quod circa ipsum factum est. 40. *Philippus autem inventus est in Azoto: et petramiens evangelizabat civitatibus cunctis, donec veniret Cæsaream.* Illic palam est, huic ex septem illis fuisse: nam postea in Cæsarea reperitur. E re autem rapuit illum Spiritus: alioquin rogasset eunuchus, ut secum veniret: quem ille forte contristasset negando, cum nondum tempus esset. Vidisti angelos cooperantes predicationi, et ipsos quidem non predicantes; sed hos vocantes? Hoc porro mirabile hinc ostenditur: quod enim rarum olim erat, et vix fiebat, hic jam sæpissime efficitur. Alioquin autem hæc prænuntiatio erat, quod illi alienigenas essent superaturi. Nam credentium fide dignum testimonium poterat discentibus persuadere, ut eundem ipsi zelum arripere. Ideo igitur ibat gaudens; atque adeo si scivisset, non ita delectatus esset. Quid autem vetabat, inquit, quin omnia ille accurate disceret, in curru sedens, maximeque in deserto? Quia res non erat ad ostentationem. Sed superius lecta exploremus. *Et ecce vir Æthiops eunuchus, inquit, potens Candacia reginæ Æthiopiæ.* Illic liquet, illam ipsam imperasse. Nam olim mulieres imperabant, et hæc lex erat apud illos (a). Sic nescie-

¹ Alii habent: ut mihi videtur, Philippus de quo hic agitur, vixus erat et septem; non enim a Jerusalem profectus contra meridiem processisset.

(a) Hic notat Dounæus lo hæc verba, Strabo l. 17 Canduces Æthiopiæ reginæ sub Augusto nomen, quomodo hæc esse non existimo, sed aliam Æthiopiæ regem enim reginæque ejusdem regionis hædem nomenibus uti solent. Tertius in ista agricola de Britanniis: His atque talibus invicem insinecti, Boadica generis regii femina duce (neque enim sexum in imperis discernunt) sumptere universi bellum.

lat Philippus qua de causa veniret in desertum, quia non jam angelus, sed Spiritus ipsum rapit. Nihil autem horum videt eunuchus, imperfectus cum sit, vel etiam quod hæc non ad corporales, sed ad spirituales pertineant; neque etiam discit ea, quæ Philippus edocebatur. Et cur non illi apparet angelus, ut ducat ad Philippum? Quia fortassis non persuasus, sed potius obstupefactus fuisset. Vide Philippi philosophiam: non accusavit, non dixit. Ignoras, ego te docebo; non dixit, Ego hæc accurate scio; non adlatus est, nec dixit ei, Beatus es qui legis. Sic et ab aulacia et ab adulatione remotum erat verbum; sed potius curam gerentis erat et benigni. Oportebat enim illum interrogare, oportebat desiderare. Declarat autem se scire ipsum nihil nosse, cum ait: *Putame intelligis quas legis?* simulque insinuat magnum repositum esse thesaurum.

2. *Eunuchi modestia et studium.* — Sed vide, quam prudenter se excuset eunuchus: *Et quomodo possim, nisi quis ostenderit mihi?* Non respexit habitum, non dixit: Tu quis es? non redarguit, non arroganter loquitur, non se scire dicit, sed ignorare fatetur: ideoque discit. Monstrat vulnus medico; novit ipsum hæc scire, et velle docere. (a) Vidit illum esse a fastu alienum; neque enim splendidum gestabat vestitum. Ita erat discendi cupidus et verbis intentus, quia et illud, *Qui querit, invenit* (Matth. 7. 8), in ipso implebatur. *Rogavitque, inquit, Philippum, ut ascenderet et sederet secum.* Vidistin' studium? vidistin' desiderium? Rogat ut ascendat et sedeat secum: sic usciebat, quid sibi dicturus esset; sed simpliciter putabat, se prophetiam aliquam auditurum esse. Major autem hic honor est, quod non simpliciter ascendere curet, sed roget. *Accurrens autem Philippus audivit eum legentem.* Curus loquendi cupidum indicat. lectio studii signum est. Illo enim tempore legebat, quo major est solis æstus. Locus autem hic erat: *Sicut ovis ad occisionem ductus est.* Et hoc illius discendi cupiditatis signum est, quod prophetam illum aliis subliorem præ manibus habuerit. Ideo non cum vehementia illi narrat, sed mansueta; imo nec prius loquitur, quam interrogatus fuerit, donec ille rogaverit. Ut et illud iterum faciens ait: *Obsecro te, de quo propheta dicitur hoc?* Videtur mihi nescivisse illum, quod propheta de aliis loquatur; vel si non hoc, quod de seipsis loquatur in alia persona. Erubescamus et pauperes et divites de illo penuario. *Deinde venerunt ad quamdam aquam, et ait, Ecce aqua.* Hæc valde ferventis animæ sunt. *Quid prohibet me baptizari?* Viden' ejus desiderium? Non dicit, Baptiza me; neque tacet, sed medium quidpiam inter desiderium et reverentiam loquitur. *Quid prohibet me baptizari?* Vide, quomodo absoluta dogmata habuit: nam propheta omnia continebat, incarnationem, pas-

sionem, resurrectionem, assumptionem, futurum dicitum: quæ ipsi magnum indidero desiderium. *Uescite quotquot nondum illuminati estis.* Et inquit, *stare currum.* Simul dicit et imperavit, quam audiret. *Cum autem ascendissent de aqua, tunc Dominus rapuit Philippum.* Bene: ut ostendat divinam fuisse rem actam, et ne putaret hoc esse vulgare. *Et ibat, inquit, per viam suam.* Hoc dicit, ostendens ipsum argre laurum fuiscivisset: sic ex multo gaudio, etsi Spiritu di præsentia non videbat. *Et inventus est, inquit, in Multum hinc Philippus lueratus est.* Nam quod rat de prophetis, de Abacue, de Ezechiele et se factum vidit, qui in momento multam e viam ostendit, siquidem in Azoto inventus illic demum stat, ubi evangelizare oportebat. (1. *Sensus autem adhuc spirans minarum et c discipulos Domini, accessit ad principem sæcæ 2. et petit ab eo epistolam in Damascum ad syn ut si quos invenisset hujus viæ viros ac mulieres perduceret in Jerusalem.* Opportune Pauli z inducit, ut illum medio zelo tractum ostendat enim satiatus necesse Stephani, uoque perse æ dispersione Ecclesiar, accedit ad principem dotum. Hic impletur id quod Christus discipulo *Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur sequi præstare Deo* (Joun. 16. 2). Hic i faciebat; nun ut Judæi, absit. Quod enim e faceret, hinc palam est, quod ad externas civi gratet. Illis vero neque ea, quæ Jerosolymis curæ erant, sed unum secretabantur honorem. tem Damascum adit? Magna civitas erat et timebat ne illa quoque præoccuparetur. Et dium ejus ardoremque, ac quam secundu agat. Non adit præfectum, sed principem sæcæ *Petit ab ipso epistolam, ut si quos inveniret h Viam vocat credentes, qui sic ab omnibus u hantur, forte quia viam ad celum tendent bantur.* Cur potestatem non accipit illos il niendi, sed Jerosolymam ducit? Ut eu potestate illic supplicium indigeretur. Et quantum se periculum conjiciat; attamen ne quid sibi mali accidat. Ideo ergo alios se mit, forte præ metu: vel quia contra me multos accipit, ut audacius, *Si quos invenit mulieres, victos perduceret in Jerusalem.* Al tem ipse per viam ostendere iis omnibu totum ab se proficisci: ita illi nihil hoc cu vide illum antelac in carcerem conjicientem non valebant, hic vero præ fervore poterat. iter faceret, contigit ut appropinquaret De subito circumfulsit eum lux de celo: 4. et terram audivit vocem dicentem sibi: *Saul, Saul persequeris?*